ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

27 сентября 2023 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель

Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
цен на товары и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления

Приглашенные

Консультант отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Заместитель начальника управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальника отдела технологического
присоединения АО «Чеченэнерго»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Р.Ш. Ибрагимов

Л.А. Юсупов

У.С. Хажалиев

Повестка дня:
О внесении изменений в решение Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 г. № 136-э «Об установлении

стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое присоединение
заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций

Чеченской Республики»

Рассмотрели:
Предложение Ибрагимова Р.Ш.- и.о. начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию о внесении изменений в решение
Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от
22 ноября 2022 г. № 136-э «Об установлении стандартизированных тарифных
ставок платы за технологическое присоединение заявителей к электрическим
сетям территориальных сетевых организаций Чеченской Республики» в рамках
технологического присоединения объектов: «Башенная МГЭС» - ООО «Малые
ГЭС Ставрополья и Карачаево-Черкесии», Курчалоевской СЭС - ООО «Юнигрин
Пауэр» и электрозарядная с танция для зарядки автомобилей - ООО «Грин Драйв»
к электрическим сетям АО «Чеченэнерго».

Выступили:
Сангариев Н.А., Ибрагимов Р.Ш., Юсупов Л.А., Хажалиев У.С.
Сангариев Н.А.: Отметил, что от АО «Чеченэнерго» поступило обращение

об установлении стандартизированных тарифных ставок за технологическое
присоединение к электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих
устройств Заявителей, а также соответствующие расчеты и материалы.

Комитетом проведена экспертиза для определения экономически
обоснованных расходов АО «Чеченэнерго», необходимых на покрытие расходов в
рамках реализаций мероприятий по технологическому присоединению к
электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих устройств
Заявителей.

Юсупов Л.А.: АО «Чеченэнерго» ознакомлено с материалами и расчетами
об установлении тарифов. Замечания и предложения отсутствуют.

В связи с невозможностью участия по уважительным причинам в
сегодняшнем заседании Правления Комитета руководителей управления
капитального строительства АО «Чеченэнерго», рассмотрение вопросов
установления стандартизированных тарифных ставок по объектам: «Башенная
МГЭС» - ООО «Малые ГЭС Ставрополья и Карачаево-Черкесии», Курчалоевской
СЭС - ООО «Юнигрин Пауэр» прошу перенести на более поздний срок.

Сангариев Н.А.: В связи с ходатайством представителя АО «Чеченэнерго»
о переносе рассмотрения вопросов установления стандартизированных тарифных
ставок по объектам: «Башенная МГЭС» - ООО «Малые ГЭС Ставрополья и
Карачаево-Черкесии», Курчалоевской СЭС - ООО «Юнигрин Пауэр»,
уполномоченному по делу представить доклад по вопросу установления
стандартизированных тарифных ставок по объекту: электрозарядная станция для
зарядки автомобилей - ООО «Грин Драйв» к электрическим сетям АО
«Чеченэнерго».

Ибрагимова Р.Ш.: отметил, что в Решении № 136-э, для целей ТП объектов
Заявителя, отсутствуют стандартизированные тарифные ставки на покрытие
расходов, связанных со строительством кабельной линии 0,4 кВ в соответствии с
выданными Техническими условиями (ТУ).

Согласно Методическим указаниям, в случае если стандартизированные
тарифные ставки для определения расходов на выполнение отдельных
мероприятий по строительству объектов "последней мили" не устанавливались на
период, в котором устанавливается плата, стоимость строительства указанных
объектов определяются сметой, выполненной с применением сметных
нормативов.

АО «Чеченэнерго» представлены следующие материалы и расчеты:
- заявка на ТП ЭПУ за технологическое присоединение к электрическим

сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих устройств Заявителя:
- Технические условия;
- калькуляция затрат;
- расчет ставки за ТП;
- сводный и локально-сметные расчеты и др.
Технические характеристики ЭПУ Заявителя:
Максимальная мощность присоединяемых ЭПУ - 150 кВт.

Количество точек присоединения - 1.
Уровень напряжения в точке присоединения - 0,4 кВ.
Категория надежности электроснабжения - 3.
Представленные материалы включают расходы на выполнение мероприятий

«последней мили», связанных со строительством кабельной линии 0,4 кВ,
протяженностью - 45 м.

Согласно представленным АО «Чеченэнерго» расчетам суммарные расходы,
связанные со строительством кабельной линии 0,4 кВ составляют - 84 137,87 руб.
без НДС.

Предложение по стандартизированной ставке платы составляет - 1 869
730,44 руб./км. без НДС.

Расчет ставки АО «Чеченэнерго» произведен на основании выданных ТУ.
Информация об использовании объекта-аналога при расчете расходов АО не
представлена. Также не представлена информация о фактических затратах на
строительство аналогичных объектов капитального строительства, в связи с чем,
расчеты произведены на основании федеральных сметных нормативов,
утвержденных Минстроем России. Расчеты произведены по состоянию цен на 2
кв. 2023 года, с использованием индексов изменения сметной стоимости на СМР,
Оборудования, материалы и др., утвержденных также Минстрой России.

По итогам проведенного обоснования и представленных материалов,
экспертом Комитета из ССР, как экономически необоснованные и не
подтвержденные расходы, исключены:

- строительный контроль - 2,14 %;
- авторский надзор - 0,2 %;
- непредвиденные затраты - 3 %.
11а основании руководящих документов в области строительства и

разъяснений ФАС России в стоимости строительства КЛ Экспертом учтены также
расходы по статьям, учитываемых в ССР стоимости строительства:

- временные здания и сооружения - 2,5 % (Приказ от 19.06.2020 № 332/пр
прил. 1 п. 39.1);

- производство работ в зимнее время - 0,4 % (Приказ Минстроя России от
25.05.2021г.№325/пр);

- проектные и изыскательские работы - 9,5 % (Приказ Минстроя №707/пр от
01.10.2021 т.1.5 п.1).

С учетом произведенных корректировок, обоснованный размер расходов на
покрытие расходов территориальных сетевых организации по строительству 1 км
кабельной линии 0,4 кВ, сечением провода от 50 до 100 мм2 с количеством кабелей
в траншее 1 шт. на 2023 год составит - 1 811 976,00 руб. без НДС.

Тагиров Ш.М.: Ассоциация «НП Совет рынка» не представила позицию по
вопросу повестки.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопросы:
1) о внесении изменений в решение Правления Государственного комитета

цен и тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 г. № 136-э «Об
установлении тарифов за технологическое присоединение заявителей к
электрическим сетям территориальных сетевых организаций Чеченской
Республики»;

2) о переносе заседания Правления Комитета по вопросам установления
стандартизированных тарифных ставок по объектам: «Башенная МГЭС» - ООО
«Малые ГЭС Ставрополья и Карачаево-Черкесии», Курчалоевской СЭС - ООО
«Юнигрин Пауэр».

Голосовали:
«За» - 5 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об

электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29
декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике», Правилами технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям»,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2004 г. № 861, Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики решило:

1) внести изменения в решение Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 г. № 136-э «Об установлении
тарифов за технологическое присоединение заявителей к электрическим сетям
территориальных сетевых организаций Чеченской Республики», изложив
приложение № 3 в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики
от « 22 » ноября 2022 г. № 136-э

Стандартизированные тарифные ставки на технологическое
присоединение заявителей, к распределительным электрическим сетям

территориальных сетевых организаций Чеченской Республики,
на покрытие расходов по строительству кабельных линий электропередач

(C3,i, без учета НДС)
№
п/п Обозначение Наименование Единица

измерения Ставка платы

1

„ 0,4 кВ и ниже
(-3.1.1.1.3.5 кабельные линии в траншеях

одножильные с резиновой или
пластмассовой изоляцией

сечением провода от 100 до
200 квадратных мм

включительно с количеством
кабелем в траншее более

четырех

рублей/км

-
„1-10 кВ
Оз. 1.1.1.3.5 3 446 146,14
„ 15-20 кВ
С 3.1.1.1.3.5 -
„ 27.5-60 кВ
(-3.1.1.1.3.5 -

„ 110 кВ и выше
С 3.1.1.1.3.5 -

2
„ 0,4 кВ и ниже
С 3.1.2.1.2.1 кабельные линии в траншеях

многожильные с резиновой
или пластмассовой изоляцией

сечением провода от 50 до
100 квадратных мм

рублей/км

1 811 976,00
„ 1-10 кВ
(-3.1.2.1.2.1 -

15-20 кВ
(- 3.1.2.1.2.1 -

».

„ 27,5-60 кВ
<-3.1.2.1.2.1 включительно с одним

кабелем в траншее -
„ НО кВ и выше
<-3.1.2.1.2.1 -

3

„ 0,4 кВ и ниже
<- 3.1.2.1.3.1 кабельные линии в траншеях

многожильные с резиновой
или пластмассовой изоляцией
сечением провода от 100 до

200 квадратных мм
включительно с одним

кабелем в траншее

рублей/км

-
„ 1-10 кВ
<-31.2.1.3.1 2 934 950,03

15-20 кВ
<-3.1.2.1.3.1 -
„ 27,5-60 кВ

<- 3.1.2.1.3.1 -
„ 110 кВ и выше
С 3.1.2.1.3.1 -

2) перенести заседание Правления Комитета по вопросам установления
стандартизированных тарифных ставок по объектам: «Башенная МГЭС» - ООО
«Малые ГЭС Ставрополья и Карачаево-Черкесии», Курчалоевской СЭС - ООО
«Юнигрин Пауэр» на более поздний срок.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Т.М. Мальцагова